realisierung überprüft und ist zu der Einschätzung gelangt,
dass bezogen auf die relevanten Vertragsverhältnisse des
Geschäftsjahres 2018, eine lediglich sehr geringfügige
Veränderung der bisherigen Umsatzrealisierung erfolgt. Im
Hinblick auf unsere Einschätzung zur Anwendungen der
Kriterien zu Prinzipal-Agent verweisen wir auf Abschnitt
„Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze“ unter
„Wesentliche Ermessensentscheidung und Schätzungs-
unsicherheiten“. Die Veränderung resultiert aus der
Trennung von der Erbringung von Kreationsleistungen
und der Kampagnenauslieferung. In wenigen Fällen ist
die Kreationsleistung vor Kampagnenstart bereits voll-
umfänglich erbracht. Bisher erfolgte die Aufteilung des
Umsatzes gleichmäßig über den Kampagnenzeitraum.
Mit der Anwendung des IFRS 15 erfolgt der Ausweis
separat von anderen Leistungen und bereits umgehend
nach Erfüllung. Die vorgenommenen Anpassungen durch
Anwendung des IFRS 15 stellen sich zum 01. Januar 2018
wie folgt dar (die Übersicht zeigt ausschließlich die von
den Änderungen aus der Erstanwendung von IFRS 15
betroffenen Bilanzposten):

PASSIVA (IN EUR)

BUCHWERT
NACH IAS 18

31.12.2017
REKLASSIFI-
ZIERUNGEN

BUCHWERT
NACH IFRS 15

01.01.2018

Eigenkapital -27.904.959 -743 -27.905.702

Gewinn-
rücklagen -27.904.959 -743 -27.905.702

Kurzfristige
Schulden 4.091.684 743 4.092.427

Sonstige
finanzielle
Verbindlichkeiten

4.091.684 743 4.092.427

Die Konzernerfolgsrechnung für das Geschäftsjahr 2018
verändert sich durch die Anwendung von IFRS 15 nur
geringfügig. Durch die Neubewertung der Umsatz-
erlöse erhöhen sich die Umsatzerlöse um 1 TEUR. Alle
weiteren Positionen bleiben unverändert. In der nach-
folgenden Übersicht sind relevante Abschlussposten zum
31. Dezember 2018 nach IFRS 15 sowie nach bisheriger
Bilanzierung gemäß IAS 18 und die dazugehörigen Inter-
pretationen enthalten:

PASSIVA (IN EUR)

IFRS 15
31.12.2018

IAS 18
31.12.2018

VER-
ÄNDERUNG

Eigenkapital -28.063.379 -28.063.285 -94

Gewinn-
rücklagen -28.063.379 -28.063.285 -94

Kurzfristige
Schulden 3.610.140 3.610.046 94

Sonstige
finanzielle
Verbindlichkeiten

3.610.140 3.610.046 94

73

01  An unsere AKtionäre
02  Zusammengefasster Lagebericht

03  Konzernabschluss

Darüber hinaus haben sich im Geschäftsjahr 2018 für die
YOC AG keine wesentlichen Änderungen aus erstmalig
anzuwendenden IFRS-Standards oder IFRIC-Interpre-
tationen ergeben.

Ferner wurden keine Verlautbarungen des IASB oder
des IFRIS IC veröffentlicht, die nach verpflichtender
Anwendung wesentliche Auswirkungen auf den Konzern-
abschluss der Gesellschaft haben werden.

 ┈ 2.2 Veröffentlichte Standards
und Interpretationen, die
noch nicht verpflichtend
anzuwenden sind
IFRS 16 regelt den Ansatz, die Bewertung, den Ausweis